

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI ASSOCIAZIONE PROVINCIALE DI RIMINI – ODV - ETS

Dati Anagrafici	
Sede legale in	Viale VITTORIO VENETO 3 – 47921 RIMINI (RN)
Codice Fiscale	91043760403
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	si
Numero di repertorio progressivo	17878
Sezione del RUNTS	ODV
Numero REA	no
Partita IVA	no
Fondo di dotazione Euro	Non presente
Forma Giuridica	Non riconosciuta
Indirizzo di posta elettronica certificata	liltrimini@postalegale.org
Rete associativa cui l'ente aderisce	LILT

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31/12/2024

Sommario

1. Informazioni generali sull'ente.....	2
2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti.....	2
3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio.....	3
4. Movimenti delle immobilizzazioni.....	3
5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali.....	4
6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali.....	4
7. Ratei, risconti e fondi.....	5
8. Il patrimonio netto.....	6
9. Fondi con finalità specifica.....	7
10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate.....	7
11. Il rendiconto gestionale.....	7
12. Erogazioni liberali ricevute.....	9
13. I dipendenti e i volontari.....	9
14. Importi relativi agli apicali.....	10
15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare.....	10
16. Operazioni con parti correlate.....	10
17. Destinazione dell'avanzo.....	11
18. Situazione dell'ente e andamento della gestione.....	11
19. Evoluzione prevedibile della gestione.....	11
20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie.....	11
21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime.....	11
22. Costi figurativi	12
23. Informazioni relative al costo del personale.....	13
24. Raccolta fondi.....	13

31/12/2023

1. Informazioni generali sull'ente

L'ente Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori Associazione Provinciale di Rimini – ODV – ETS (LILT Rimini ODV) è una *Ente del Terzo Settore* iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero 17878 del 22/09/2022 della Regione Emilia Romagna nella sezione ODV. L'ente non ha personalità giuridica ed è stato costituito il 13 Aprile 1995.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;

b) interventi e prestazioni sanitarie;

c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;

L'ente svolge concretamente le seguenti attività:

- la corretta informazione e l'educazione alla salute e alla prevenzione oncologica;
- le campagne di sensibilizzazione rivolte alle persone ed agli organismi pubblici, convenzionati e privati, che operano nell'ambito sociosanitario e ambientale;
- le iniziative di formazione/informazione e di educazione alla prevenzione oncologica, anche nelle scuole, nei luoghi di lavoro, nei confronti delle donne e in tutte le sedi dove ciò necessita;
- la formazione dei volontari e l'aggiornamento del personale socio-sanitario, di quello addetto ai servizi ambientali;
- la partecipazione dei cittadini e delle diverse componenti sociali alle attività della LILT;
- gli studi, l'innovazione e la ricerca in campo oncologico;
- le attività di anticipazione diagnostica, l'assistenza psico-socio-sanitaria, la riabilitazione e l'assistenza domiciliare, anche attraverso le varie espressioni del volontariato, nel

rispetto della normativa concernente le singole professioni sull'assistenza socio-sanitaria.

- collabora e stipula convenzioni con altri enti, istituzioni, strutture sanitarie e socio assistenziali pubbliche e private, altre associazioni e fondazioni;
- organizza campagne di raccolta fondi, mediante la realizzazione di eventi e iniziative culturali, musicali, sportive finalizzate a far conoscere, promuovere e diffondere l'attività dell'associazione;
- individua progetti e ne promuove la relativa raccolta fondi.

La mission

Il nostro motto nazionale è “Prevenire è vivere” per cui la nostra missione è la Prevenzione dei tumori. Diffondere la cultura della salute, dei corretti stili di vita, della prevenzione e della diagnosi precoce. Quindi migliorare la qualità della vita per prevenire la malattia diminuendo i fattori di rischio ed intervenire precocemente quando ci si ammala.

L'ente ha sede legale ed operativa in Rimini in Viale Vittorio Veneto, 3.

Dal punto di vista fiscale l'ente è: una ODV ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto. qualificandosi come ETS non commerciale.

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. I “ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate” dell'ente sono inferiori ad € 220.000 il bilancio, ma il Consiglio Direttivo e l'Organo di Controllo hanno deciso di redigere il Bilancio composto dallo “Stato patrimoniale”, dal “Rendiconto gestionale” e dalla “Relazione di missione” di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01 gennaio al 31 dicembre di ogni anno.

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

L'associazione e gli organi sociali

Sono soci coloro che hanno sottoscritto l'atto costitutivo, che condividono le finalità dell'associazione e hanno versato la quota di sottoscrizione annuale, attualmente fissata in € 10. L'ammissione a socio è deliberata dal consiglio direttivo.

Nel 2024 i soci che hanno rinnovato o hanno pagato la quota associativa sono 100.

L'assemblea dei soci è l'organo principale dell'associazione.

Nel 2024 l'assemblea si è riunita 3 volte deliberando l'approvazione del Bilancio Consuntivo 2023 a febbraio ed a settembre per l'approvazione del Bilancio Preventivo 2025 ed infine il 12 dicembre 2024 per l'elezioni del nuovo Consiglio Direttivo e dell'Organo di Controllo.

Il nuovo Presidente è stato eletto dr. Montalbano Aniello.

Nel novembre del 2019 l'assemblea si è riunita per le modifiche dello Statuto secondo le normative del Terzo Settore.

Consiglio Direttivo

In carica dal 12 dicembre 2024 eletto in assemblea i consiglieri sono 5:

Aniello Montalbano (Presidente)

Laura Enrica Lasi (Vice Presidente)

Lino Gobbi

Martina Stumpo

Marina Zaoli

Organo di Controllo (in carica dal 12 Dicembre 2024) monocratico

Luca Grossi (Presidente)

Il consiglio direttivo si è riunito nel 2024 5 volte.

L'organo di controllo ha svolto 4 controlli durante il 2024 presso la sede ed ha partecipato a 2 riunioni del consiglio direttivo ed a 2 assemblee.

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

IMMOBILIZZAZIONI

II – IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

	ANNO 2024	ANNO 2023

1) Terreni e fabbricati	€ 174.666,00	€ 174.666,00
2) Impianti e macchinari		
3) Attrezzature		
4) altri beni		
5) Immobilizzazioni in corso ed acconti		
Totale immobilizzazioni materiali	€ 174.666,00	€ 174.666,00

Alla voce 1) sono stati inseriti i fabbricati di proprietà della LILT Rimini derivanti da una donazione dell'eredità Maria Babini. Sono 2 negozi, uno sito in Viale Vittorio Veneto, 3 a Rimini e sede dell'associazione e l'altro in Via Coletti, 38 a Rimini attualmente affittato a reddito.

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI EURO 174.666,00

5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni immateriali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/24	Saldo al 31/12/23	Variazioni
0	0	0

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	0	0

6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia. LE VOCI NON INSERITE NON HANNO IMPORTI.

CREDITI

2) verso associati o fondatori

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1750,00	910,00	+840,00

3) Verso enti pubblici

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

4) verso soggetti privati per contributi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
10400,00	600,00	+9800,00

Il Credito deriva principalmente dalle visite di Coop (3000) ed Hera (6800) di prevenzione dermatologiche e testa collo effettuate nel 2024 e non ancora rimborsate.

9) crediti tributari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1948,00	2022,00	-74,00

L'importo inserito si riferiscono alle tasse versate a luglio e novembre 2024 IRES ed IRAP che sono un acconto per le tasse anno 2024 da versare nel 2025.

TOTALE CREDITI € 14098,00

DEBITI

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa

4) Debiti verso enti della stessa rete associativa esigibili entro l'esercizio successivo

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
100,00	110,00	-10,00

7) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
5314,00	283,00	+5031,00

il debito principale è il medico otorino che deve ancora emettere fattura per le visite effettuate per Hera e Coop (5000 euro preventivate) i debiti rimanenti sono la bolletta della luce ed altre utenze.

9) Debiti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
259,00	142,00	+117,00

10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

esigibili entro l'esercizio successivo

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
642,00	428,00	+214,00

Contributi INPS da versare per mese dicembre e XIII dipendente versati a Gennaio 2025

11) debiti verso dipendenti e collaboratori

esigibili entro l'esercizio successivo

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1015,00	694,00	+321,00

Busta paga di Dicembre 2024 del dipendente pagata a Gennaio 2025

12) altri debiti

esigibili entro l'esercizio successivo

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1000,00	1000,00	00,00

Deposito cauzionale Negozio Affitto Via Coletti

TOTALE DEBITI

€ 8.330,00

7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce "ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/24	Saldo al 31/12/23	Variazioni
145	293	-148

	Risconti attivi	Ratei attivi
Valore di inizio esercizio	0	293
Variazione nell'esercizio	0	-148
Valore di fine esercizio	0	145

La composizione e la variazione della voce “ratei e risconti passivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/24	Saldo al 31/12/23	Variazioni
478	44	434

	Risconti passivi	Ratei passivi
Valore di inizio esercizio	0	44
Variazione nell'esercizio	0	434
Valore di fine esercizio	0	478

La composizione e la variazione della voce “fondi per rischi e oneri” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/24	Saldo al 31/12/23	Variazioni
0	0	0

	Trattamento di quiescenza e obblighi simili	Per imposte anche differite	Altri
Valore di inizio esercizio	0	0	0
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento dell'esercizio	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0
Valore di fine esercizio	0	0	0

8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 456589 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo/disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione dell'ente	0	0	0			0
II. Patrimonio vincolato						
Riserve statutarie	0	0	0	0		0
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	0	0	0	0		0
Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0		0
III. Patrimonio libero	454073					456589
Riserve di utili o avanzi di gestione	454073	0	0	0	2516	456589
Altre riserve	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0		0

IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	39845		0		2516	0
Totale Patrimonio netto	454171	0	0	0	456589	0

9. Fondi con finalità specifica

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

La seguente tabella evidenzia le somme ricevute nell'esercizio con specifico vincolo, nonché quelle ricevute negli esercizi precedenti e non ancora spese al termine dell'esercizio precedente, con evidenza dell'evoluzione gestionale relativa al rispetto del vincolo stesso.

Fondi o contributi ricevuti con finalità specifica	€ ricevuti	€ ricevuti in	€ spesi per la finalità al termine dell'esercizio	€ non ancora spesi per la finalità al termine dell'esercizio
	nell'esercizio	esercizi precedenti e non spesi al termine dell'esercizio precedente		
Fondi e contributi per progetti	0	0	0	0
Fondi e contributi per investimenti	0	0	0	0
Altri fondi e contributi vincolati	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0

10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Le erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione sono iscritte in bilancio quali debiti nei confronti dell'erogatore e partecipano alla formazione dell'avanzo solo nell'esercizio nel quale la condizione si realizza nel senso di concretizzare la circostanza che la liberalità diventa di piena titolarità e disponibilità dell'ente.

La seguente tabella evidenzia le somme che al termine dell'esercizio sono relative a liberalità condizionate, riclassificate nella voce D-5) del passivo dello Stato patrimoniale.

	€ nell'esercizio	€ in esercizi precedenti e ancora condizionate al termine dell'esercizio precedente
(+) Liberalità condizionate ricevute	0	0
(-) Liberalità condizionate divenute certe nell'esercizio	0	0
Debiti per liberalità condizionate al termine dell'esercizio	0	0
Voce D-5) dello Stato patrimoniale	0	

11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le

voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	40138	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	46102
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					5964
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	746	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	1645
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					899
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	2579	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	6551
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					3972
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
--	---------------	---	--	-------------------	---

E	Costi e oneri di supporto generale	8318	D	Proventi di supporto generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>					0 2516
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0
<i>Imposte</i>					0
<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					0 2516

12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	505	0	0
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	100,00%	0,00%	0,00%

13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0	1	0	0	1

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	10
Numero medio dei volontari nell'esercizio	10

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
--------	-------------	-----------------	---

Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	800	50,00%
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	600	37,50%
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	200	12,50%
---	Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività	1600	100%

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad € 739,43

14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

Consiglio Direttivo o Organo amministrativo svolge come da Statuto la propria opera come volontariato. La parte contabile e fiscale viene tenuta dal Commercialista che viene pagato per il servizio svolto e per il bilancio redatto.

Organo di Controllo svolge il proprio ruolo in modo gratuito donando la propria competenza all'associazione.

Non abbiamo Revisori.

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate. Tutte le operazioni sono state poste in essere a valori e condizioni considerabili normali di mercato, tenuto conto della tipologia di beni e servizi acquistati e forniti. La seguente tabella valorizza con aggregazione per natura le operazioni effettuate con parti correlate.

Parte correlata	Natura del rapporto	Crediti commerciali	Crediti finanziari	Debiti commerciali	Debiti finanziari	Ricavi vendite e prestazioni	Costi materie prime, merci, ecc.	Costi per servizi	Costi per godimento beni di terzi	Proventi / (Oneri) finanziari	Altri ricavi / (costi)
1	A/B/C/D/E	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	A/B/C/D/E	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Si classificano quali "correlate" i seguenti soggetti: **(A)** ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente (il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario gli amministratori per assumere decisioni), **(B)** ogni amministratore dell'ente, **(C)** ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente), **(D)** ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche (utilizzando per la nozione di controllo della società quanto previsto dall'art. 2359 del codice civile e per la nozione di controllo di un ente quanto indicato nella definizione della classe A precedente), **(E)** ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

17. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

Il patrimonio della LILT Rimini presenta un totale di attività di € 478818,00 , un patrimonio netto di € 456589,00 (compreso di avanzo di gestione 2024) ed un totale debiti di € 8330,00 ed un totale di crediti € 14098,00

ATTIVO		PASSIVO	
Liquidità immediata (conto correnti e cassa)	€ 41.154,00		
Liquidità differita (crediti, ratei e risconti attivi)	€ 14.343,00		
Attività finanziarie (investimenti)	€ 248.756,00		
ATTIVO CIRCOLANTE	€ 304.008,00	PASSIVO CORRENTE	€ 8.330,00
		PASSIVO CONSOLIDATO (TFR)	€ 13.422,00
Immobilizzazioni materiali	€ 174.666,00		
ATTIVO IMMOBILIZZATO	€ 174.666,00	CAPITALE NETTO	€ 456.589,00
TOTALE ATTIVITA'	€ 478.818,00	TOTALE PASSIVITA'	€ 478.818,00

Il capitale circolante netto che risulta tra attivo circolante e passivo corrente è di € 304008,00. In particolare il passivo corrente rappresenta meno del 3% dell'attivo circolante ed il 20% circa della disponibilità immediata. Ne emerge pertanto una situazione finanziaria positiva ed in equilibrio nel breve termine.

Il margine di struttura, quale differenza tra Capitale netto ed Attivo immobilizzato, è positivo ed ammonta a € 281923,00. L'attivo immobilizzato rappresentando circa il 38% del Capitale Netto, è in tal modo interamente finanziato da risorse proprie.

19. Evoluzione prevedibile della gestione

La LILT Rimini continuerà nelle proprie attività di prevenzione nelle scuole della Provincia

di Rimini e sicuramente aumenterà i servizi di Welfare aziendale. E' necessario ampliare l'attività di raccolta fondi in modo più consapevole ed organizzato per coprire le attività nelle scuole, che sono le più dispendiose e senza ritorni economici.

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

La pandemia da COVID-19 iniziata a marzo 2020 è continuata anche nell'anno 2021 ed anche nel 2022. Guerra in Ucraina con crisi energetica, rincaro bollette e boom dell'inflazione. Questi fatti hanno contribuito in modo negativo alle attività dell'associazione, questo ha prodotto effetti sulla produttività, sulla redditività, sulla tesoreria, sull'occupazione, su tutti gli aspetti imprenditoriali inclusi i mercati delle imprese a livello nazionale ed internazionale.

L'impatto sull'associazione di questi eventi è stato soprattutto il rallentamento nella ripresa delle attività dopo il COVID. Le attività di prevenzione nelle scuole e degli screening hanno ripreso contribuendo all'aumento dei costi, mentre le attività di raccolta fondi sono appena ripartite e con alcune difficoltà.

L'affitto del negozio ha cambiato affittuario con conseguente nuovo contratto di affitto: l'importo sarà in linea con i prezzi dell'ultimo anno

Il dipendente ha rinunciato ad alcune mensilità nel periodo estivo, riducendo i costi del personale. Molto probabilmente verrà ridotto il suo orario per inserire una persona più esperta in raccolta fondi, che possa dare più linfa alle entrate dell'associazione.

Il nuovo Consiglio Direttivo insieme al Presidente dr. Aniello Montalbano sta portando alcune novità per la raccolta fondi e sta incentivando il Welfare aziendale per recuperare un po' di fondi per coprire le attività nelle scuole ed ampliare eventuali nuove attività.

ATTIVITÀ SVOLTA

L'Associazione persegue le finalità della solidarietà nei confronti dei malati di tumore e dei loro familiari, in armonia con i principi indicati nel "Codice del Terzo settore", decreto legislativo 03/07/2017 n. 117. Si propone di operare nei settori della prevenzione dei tumori. A tale scopo si attiva per sviluppare e diffondere nell'opinione pubblica una esatta conoscenza delle patologie oncologiche. Per gli scopi di cui sopra, istituisce iniziative di carattere didattico e formativo anche in collaborazione con altri soggetti pubblici e privati. L'Associazione può stipulare convenzioni con Enti Pubblici e organizzazioni private per sviluppare le proprie attività.

L'associazione ha gestito le proprie risorse in maniera calmiata cercando di continuare le attività principali come i progetti di prevenzione primaria nelle scuole che sono state le attività principali fatte durante il 2024.

Ha partecipato alle campagne nazionali principali di sensibilizzazione. In particolare ha offerto e finanziato le visite gratuite senologiche con mammografia ed ecografia a 75 donne della provincia di Rimini durante la campagna nastro rosa ad ottobre.

Ha offerto a 15 uomini di età superiore ai 50 anni una visita gratuita di prevenzione del tumore alla prostata nel mese di novembre.

Inoltre ha avviato con HERA una convenzione di prevenzione aziendale per offrire ai dipendenti di Hera delle visite di prevenzione per il tumore testa-collo e per il melanoma: sono state svolte 179 visite di cui 105 visite dermatologiche e 74 visite prevenzione tumore testa-collo. HERA ha rimborsato alla LILT Rimini 12800 euro.

Infine con COOP 3.0 ha attivato un welfare aziendale nel quale la LILT Rimini ha svolto 54 visite testa-collo.

La COOP ha versato un contributo alla LILT Rimini di 3000 euro. La LILT Rimini ha pagato l'otorino-laringoiatra 5000 euro lorde(versate nel 2025) ed il dermatologo 4200 euro lorde

Inoltre come spese di visite Hera la LILT ha pagato anche l'affitto dell'ambulatorio con strumentazione presso il Poliambulatorio Athena euro 1464,00.

21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio 2024 la LILT Rimini non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

22. Costi figurativi.

Per il 2024 sono stati indicati i seguenti costi figurativi:

Si illustrano di seguito, con utilizzo di apposite tabelle, i costi e proventi figurativi, già indicati in calce al rendiconto gestionale e non già inseriti nel rendiconto gestionale stesso, distinti per macro tipologia.

I volontari

Costi figurativi relativi ai volontari	N.	Ore complessive di attività effettivamente prestata	€/ora (*)	€ costo figurativo dell'esercizio
Volontari utilizzati (associati)	5	100	€ 22,00	€ 2.200,00
Volontari utilizzati (associati)	2	100	€ 52,00	€ 5.200,00

Volontari utilizzati (di ETS aderenti)	0	0	€ 0,00	€ 0,00
Totale	7	0		€ 7.400,00

(*) per la valorizzazione è utilizzato il costo aziendale orario considerando l'inquadramento per la corrispondente qualifica in funzione del contratto collettivo, ex articolo 51 del D.lgs. n. 81/2015, utilizzato o utilizzabile dall'ente.

23. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo Commercio stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	700	A
Retribuzione annua lorda massima	1100	B
Rapporto tra retribuzione minima e	0,64	A:B

(*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

24. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi occasionale. L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

Numero	Tipologia di raccolta fondi	Entrate	€
		Oneri	
1	Raccolte fondi abituali	Entrate	0
		Oneri	0
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi abituale			0
2	Raccolte fondi occasionali	Entrate	€ 1.645,00
		Oneri	€ 746,00
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi occasionale			0
3	Altri proventi e oneri da raccolta fondi	Entrate	0
		Oneri	0
Avanzo/disavanzo altro			0
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi			€ 899,00

Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi occasionali sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate dall'ente in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione; gli eventi occasionali si sono svolti e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente sintesi degli specifici rendiconti redatti ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017.

Numero	Data	Entrate	Entrate e oneri di € (distinte per tipologia di attività)		
		Oneri	Celebrazione	Ricorrenza	Campagna di sensibilizzazione
1	Dal 16/03 al	Entrate	0	0	€ 1.645,00

	09/04/2024	Oneri	0	0	€ 746,00
2	xxx	Entrate	0	0	€ 0,00
		Oneri	0	0	€ 0,00
3	xxx	Entrate	0	0	€ 0,00
		Oneri	0	0	€ 0,00
Totale		Entrate	0	0	€ 899,00
		Oneri	0	0	€ 0,00

Raccolta fondi durante la campagna “Settimana per la Prevenzione Oncologica 2024” con vendita di uova di pasqua e bottiglie d'olio il ricavato in parte è stato donato per l'acquisto di un ecografo per il reparto di senologia di Cattolica.

Rimini, 27 Febbraio 2024

Il Presidente

